Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
4
/1

0
/2

0
2
5
 1

1
:0

3
:2

6
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

0
.1

4
-0

0
1
7INDICAÇÃO: 1755/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica à Secretaria de Segurança Urbana, a
instalação de câmeras de videomonitoramento
conectadas ao CICC na Rua 125, no bairro
Conjunto Timbó.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretária de Segurança Urbana Luiz Rogério
Castelo Branco Mourão, a instalação de câmeras de videomonitoramento na Rua 125,
especialmente nas proximidades do Posto de Saúde Almir Dutra e do CRAS do bairro
Conjunto Timbó, neste município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 14 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 14/10/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo reforçar a segurança pública e aumentar a
sensação de tranquilidade dos moradores e servidores públicos que frequentam
diariamente a área mencionada. O trecho da Rua 125, onde estão localizados o Posto de
Saúde Almir Dutra e o CRAS do Conjunto Timbó, é bastante movimentado, recebendo
grande fluxo de pessoas em busca de atendimento médico e de serviços sociais,
tornando-se um ponto estratégico para o monitoramento preventivo.

A instalação de câmeras conectadas ao CICC (Centro Integrado de Comando e
Controle) permitirá uma resposta mais rápida e eficiente das forças de segurança,
auxiliando na prevenção de delitos, identificação de situações suspeitas e proteção do
patrimônio público municipal.

Essa ação está alinhada à política de ampliação do videomonitoramento no
município, que tem se mostrado uma ferramenta eficaz na redução de índices de
criminalidade e no fortalecimento da integração entre os órgãos de segurança.

Diante do exposto, solicita-se o atendimento desta indicação em caráter de
prioridade, visando a melhoria da segurança e bem-estar da população do Conjunto

Página(s) 1

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Timbó.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12345

Página(s) 2